
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1195 del 22/06/2018

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria varie vie dell’abitato - 3° Stralcio. Accordo 

Quadro. CUP J87H15001840004 - CIG: 753795988B. Determinazione a contrarre.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti; 

VISTA  la  Linea  Guida  n.  4,  in  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  emessa  approvata  dal  Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 206 del 01.03.2018;

VISTO il D.P.R. 207/2010 nella parte in vigore; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2017, relativo alla nomina dei Capo Servizi Lavori Pubblici e
Urbanistica;
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
 PREMESSO:
 
- che, con Delibera di Giunta Comunale n. 372 del 10.12.2015 venne approvato il progetto generale per
la manutenzione straordinaria di varie vie dell’abitato, redatto sotto forma di  Perizia Tecnica dell’importo
complessivo di €  3.000.000,00 da finanziare mediante accensione di mutuo presso la Cassa Depositi e
Prestiti;
 
- che la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso il mutuo richiesto di € 3.000.000,00 con posizione n.
6024707;
 
-  che  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  era  quella  di  sperimentare  la  procedura  innovativa
“dell’Accordo  Quadro”  previsto  dall’art.  54  comma 3  del  D.  Lgs.  50/2016,  finalizzata  alla  prioritaria
manutenzione straordinaria delle più importanti strade urbane, e procedere con l’affidamento dei lavori



per stralci funzionali;
 
- che in ossequio alla volontà sopra citata, con Delibera di Giunta Comunale n. 196 del 29.09.2016
venne approvato il  progetto di  3°  stralcio  per  la  realizzazione dei  lavori  di  cui  trattasi  per  l’importo
complessivo di € 1.000.000,00 redatto dal Responsabile del Servizio LL.PP. Dott.ssa Ing. Rosabianca
MORLEO;
 
-  che  a  seguito  di  successiva  richiesta  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  approvava  il  diverso  utilizzo
dell’importo complessivo  di  €  1.000.000,00 per il  progetto III  stralcio  giusta nota prot.  n.  24523 del
10.10.2016 inviata da CDP S.p.a.;
 
- che alla luce dell’approvazione del nuovo Elenco Prezzi della Regione Puglia con DGR  n. 905/ 2017
avente ad oggetto “Art. 13 – L.R. n° 13/2001 – Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche –
Aggiornamento”, nonché l’aggiornamento dei costi della manodopera da parte del Provveditorato OOPP
della Puglia e Basilicata, pubblicato il 30.05.2017, il Responsabile del Servizio LL.PP., dott. Ing. Cosimo
Claudio  PERRUCCI   ha  eseguito  un  necessario  aggiornamento  degli  elaborati  progettuali,  fermo
restando  tutte  le  altre  previsioni  progettuali,  approvando  il  progetto  per  i  lavori  di  manutenzione
straordinaria  varie  vie  dell’abitato  -  3°  Stralcio  con  Determinazione  n.  1048  del  01.06.2018  con  il
seguente quadro economico:
 
A) Per Lavori a corpo                                                                                               
    A1) Importo lavori soggetti a ribasso                                €.    700.000,00= 
    A2) Importo oneri attuazione piani di sicurezza                €.                  35.540,77=
                                                           Totale voce A)                                               €   735.540,77=
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale:
     1) Lavori in economia                                                      €.      25.000,00=
     2) Rilievi, indagini, accertamenti                                      €.      10.000,00=
     3) Allacciamenti a pubblici servizi                                    €.        5.000,00=
     4) Imprevisti                                                                     €.      14.131,36=
     5) Spese tecniche ecc..                                                   €.      20.000,00=
     6) Eventuali spese per commissioni giudicatrici              €.        5.000,00=
     7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
        tecniche previste ……collaudi                                      €.        5.000,00=
     8) Iva 22% su A) - B1) - B2) - B3) - B4)-B5)- B6)- B7)   €.    180.327,87=
                                                           Totale voce B)                                               €               264.459,23=
                                   TOTALE GENERALE (punti   A+B)                                      €  1.000.000,00=
 
 VISTO:
 
-  l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  che prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a
contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta rispetto alla
normativa vigente;
 
- l’art. 37 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, per i lavori di manutenzione di importo tra € 150.000 ed
€ 1.000.000, che la stazione appaltante in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del
D.Lgs. 50/2016 possa procedere mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;
 
- che ai sensi dell‘art. 37 co. 5 del D.Lgs. 50/2016, fino all’entrata in vigore del D.P.C.M. che definisce la
formazione  dell’elenco  delle  stazioni  appaltanti  presso  l’ANAC,  i  requisiti  di  qualificazione  sono
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 n. 179, convertito in
Legge 17.12.2012 n. 221(AUSA);
 
- che la stazione appaltante Comune di Mesagne, cod. fisc. 00081030744, risulta iscritto all’AUSA con
codice 0000158752;
 



RICHIAMATO:
 
-  l’art.  32  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  stabilisce  che prima dell’avvio  delle  procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici  le  Amministrazioni  aggiudicatrici  provvedono  ad emettere  apposita
determina a contrarre;

 
RITENUTO:
 
- di procedere all’affidamento dell’appalto di lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.
Lgs. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base dell’asta, applicabile ai lavori di
importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
prevedendo l’esclusione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del medesimo
Decreto;
 
- di stabilire quale termine di ricezione delle offerte 35 giorni dalla data di pubblicazione del Bando sulla
piattaforma EmPULIA, ai sensi dell’art. 60 co. 1 del D.Lgs. 50/2016;
 
-  di  eseguire la  pubblicazione dell’estratto del  bando di  gara sulla  G.U.R.I.,  profilo  del  committente,
piattaforma ANAC, sito web del MIT, n. 1 quotidiano nazionale e n. 1 quotidiano locale, ai sensi del DM
Infrastrutture e Trasporti 02.12.2016;  
 
STABILITO:
 
- che il presente appalto sarà concluso tramite Accordo Quadro, con un unico operatore economico ai
sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA:
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 13.11.2015 con la quale l’Amministrazione Comunale
ha approvato lo schema di Convenzione con INNOVAPUGLIA, finalizzato all’utilizzo delle piattaforma
messa a disposizione del soggetto aggregatore regionale EMPULIA;
 
DATO ATTO:
 
- che l’Amministrazione Comunale, stazione appaltante, si avvale quindi della Centrale di Committenza,
qualificata ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 50/2016, INNOVAPUGLIA, finalizzato alla gestione telematica
delle procedure di gara mediante il Servizio Telematico EMPULIA;
 
- che la Centrale di Committenza esercita le proprie funzioni fino all’efficacia dell’aggiudicazione;
 
VERIFICATO:
 
-  che ai  lavori  oggetto della  presente determinazione è  stato  assegnato il  codice  unico  di  progetto
CODICE CUP J87H15001840004, ai sensi della Legge n. 144/99 e successive deliberazioni del CIPE; 
 
VISTO:
 
- lo schema del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara e dei modelli allegati da inoltrare con la presente
in via informatica al sistema EMPULIA, all’uopo predisposti dal R.U.P. per l’affidamento dei lavori in
oggetto, esplicativi delle procedure di gara e contenenti le condizioni, le norme e le modalità in ordine
alla partecipazione alla gara nonché all’espletamento della medesima;
 

 D E T E R M I N A
 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
 
2) di demandare alla INNOVAPUGLIA, soggetto aggregatore costituito ex art. 33 comma 3bis D. Lgs.



163/06,  l’espletamento  in  modalità  telematica,  utilizzando  la  piattaforma messa  a  disposizione  dal
soggetto aggregatore regionale EMPULIA ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, di
tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento dei lavori in oggetto;
 
3) di procedere all’affidamento dell’appalto di lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.
Lgs. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo a base dell’asta, applicabile ai lavori di
importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
prevedendo l’esclusione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del medesimo
Decreto;
 
4)  di stabilire che il  presente appalto sarà concluso tramite accordo quadro, con un unico operatore
economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
 
5) di approvare gli schemi del Bando di Gara, del Disciplinare di Gara e dei modelli allegati da inoltrare
con la presente in via informatica al sistema EMPULIA, all’uopo predisposti dal R.U.P. per l’affidamento
dei lavori in oggetto, esplicativi delle procedure di gara e contenenti le condizioni, le norme e le modalità
in ordine alla partecipazione alla gara nonché all’espletamento della medesima;
 
6) di stabilire quale termine di ricezione delle offerte 35 giorni dalla data di pubblicazione del Bando sulla
piattaforma EmPULIA, ai sensi dell’art. 60 co. 1 del D.Lgs. 50/2016;
 
7) di eseguire la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla G.U.R.I.,  profilo del committente,
piattaforma ANAC, sito web del MIT, n. 1 quotidiano nazionale e n. 1 quotidiano locale, ai sensi del DM
Infrastrutture e Trasporti 02.12.2016;
 
8)  prendere  atto  che il  versamento  del  contributo  a  favore  dell’Autorità  della  Vigilanza sui  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture in esecuzione del disposto della Deliberazione del predetto Istituto
adottata  in  data  21.12.2011 sarà  effettuato  con  le  modalità  e  termini  previsti  dall’art.  4  comma 1,
assumendo  il relativo impegno di spesa sul Cap.  del Bilancio Comunale;
 
9)  di  assumere l’impegno di spesa per complessivi  € 1.000.000,00 sul Cap. 3100 art.  7 di  Bilancio
Comunale  ove  risulta  allocato  il  mutuo  concesso  dalla  Cassa  Depositi  e  Prestiti  alla  posizione  n.
6024707;
 
10) di individuare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016:

a)  l’oggetto  del  contratto:  è  l’esecuzione  dei  “lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  varie  vie
dell’abitato - 3° Stralcio” dell’importo di quadro economico pari ad € 1.000.000,00; 
b) l’appalto è da stipulare a misura ai sensi dell’art. 3 let. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 
c)  il  contratto  in  esecuzione  dell’art.192  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.267  e  dell’art.  24  del  vigente
regolamento per la disciplina dei contratti, verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa dopo la
presentazione della documentazione di rito.

Mesagne, 22/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3100 7 Lavori di manutenzione straordinaria varie vie 
dell’abitato

1000000,00 161/2018

Mesagne, 22/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2018-06-25T07:17:28+0000
	PERRUCCI COSIMO CLAUDIO




